macellatio, -onis f. (macelacio) *actus animalia mactandi carnesque eorum in minutis vendendi — állathús ki-mérése.*

Ne *statutio* iuribus ... carniū macelacionis, vinorum et aliorum liquidorum p<r>opinacionis ... quovismodo preiudicet: 1247 *CD patr.* VII p.36. Item feria tertia dedi Ambrosio lanifici propter macellationem porcorum d<en>arios 28: 1521 *Nógrádi, Kanizsai* III,415 (p.81). — [3]

macellator, -is m. *qui animalia mactat carnesque eorum in minutis vendit — mészáros.*

Ut iudex noster et duo iurati non mactent pecora, sed ... provideant, ut illi, qui faciunt opus macellatorum, modo infrascripto exerceant illud artificium, videlicet quod quando pecus interficitur, excorietur et intestina excipiantur, pedes et caput amputentur et sic caro in mensura ponatur: 1506 *Podmaniczky oklt.* I p.473. — [2]

macellinus, -a, -um (maccellinus; *mendose pro plur. gen.:* macellinam) *ad lanienam pertinens; 'sedes m.' i.q. laniena — mészár-, mészáros; mészárszék.*

Sex sedes maccelline in loco dicti fori ... Petro et totidem sedes maccelline ... filii Iohannis ... remansissent possidende: 1354 *CD And.* VI p.160. Quod in dicto foro ... de rebus venalibus et sedibus macellinis tributum exigerent nobiles possessionis Nagmihal: 1374/XVI *Sztáray oklt.* I p.418. Quod ... vicinus suus ... cum armatis irruen<do> securibus excidi et ad terram prosterni domicilium et macellinam sedem *fecit:* *Form. styli* I,45 (p.28). Quod eadem domus et sedes macellinae procul dubio ... decisae, abruptae, dissipatae et in terram prostratae haberentur: *Ibid.* I,51 (p.31); *cf. ibidem superius mendose:* ad domicilium sedium suarum macellinam. — [4]

macellum, -i n. (maccellum, makcellum) **1** *forum — piac, vásártér; 2* *latius: locus, ubi cibaria venduntur, taberna — bolt, bódé, árusítóhely; 3* *strictius: locus, ubi boves caeduntur et carnes venduntur, laniena — mészárszék.*

1 In macellum Romanum attulerant piscatores murenā venalem: GAL. 25,11. **2** Recongnovimus (*sic*) nos ... Philippo ... quamdam quartam partem vinee ... ad nos iure hereditario ... derivatam cum censu quinque macellorum seu mensarum panis ... quinque pensas denariorum faciente ... vendidisse: 1321 *Sopron tört.* I/1 p.34–35. Meta ... in eadem magna platea currendo transit per macella, que in medio eiusdem ville sunt situata: 1335/1449 *CD And.* III p.224. Ad quem quidem fundum curie ipse macella Teutonalia in dicta civitate nostra dudum constructa removendo commutasset: 1406/1433 *Zsigm. oklt.* II,4902. Nicolaus ... exhibuit quasdam duas litteras ... super nova nostra donacione ...

cuiusdam possessionis ... ac loci unius macelli in civitate Iauriensi siti: 1406 *Héderváry oklt.* I p.142. Quod dicti cives et inhabitatores macella quatuor in praedicto loco fori edificare valeant: 1459 Reizner, *Szeged* p.56. Item in facie eiusdem oppidi sunt tria macella, de quibus annuatim solvunt quartalia sepum III. Et plura macella possunt fieri, que modo sunt deserta, que dum edificantur, solvunt similem censum: 1519 *Dl 37007* fol.134^v. Quod ... ipsi ... macellum quoddam medium, quod a ... patre ... domine Veronice super ipsos successorio iure ... condescendisset, quintum in ordine ad ecclesiam ... versus locatum altari Omnium Sanctorum ... donassent: 1510 *Kolozsvár oklt.* p.319. Quod iidem camerarii ... macella conservare, vina vel cervisias educillare non possint: *Decr. 1519.* 8(1). 3 Quod iidem ... cives ... temere venientes super populos ... capituli ... collectam fecissent, ... macella carnificum, ut ipsam Strigon<iensem> ecclesiam iure suo ex ipsis macellis proveniente ... dampnificare valeant, a loco debito alias transferendo: 1294 *Mon. Str.* II p.355. Quendam molendynarium ... inter macella de Strigonio macellarii seu carnifices Strigon<ienses> in naso orribiliter vulnerarunt: 1294 *Ibid.* II p.357. Quod nos ad supplicationem magistrorum, scilicet carnificum seu iobagionum nostrorum de Veteri Buda domos et macella habentium ... hanc ... libertatem duximus ipsis concedendam, ut *etc.*: 1369/1404 *Sz 1928* p.640. Peto vos, ut claves dicte sedis macelli ... dicto Payernikel dare ... faciatis: 1417 *Sopron tört.* I/2 p.130. Quomodo ... episcopus ... ibique macella carnificum confringi ac carnes de eisdem asportari fecisset: 1469 *Héderváry oklt.* I p.354. Quod ... ipsi magistri carnifices omnes cutes de carnibus provenientes in macellis iuxta carnes vendere deberent et non alibi: 1481 *Bevilaqua, Mészáros* I p.15. Si qui ... pro sua necessitate ... vel carnifices ad macella ex eisdem animalibus emerint, de eisdem nulla tricesima exigatur: *Decr. 1495.* 28(1). Item ... pro duobus paribus cyrothecarum ad excoiandum quendam exploratorem asp. 9. ... Pro uno macello *etc.* asp. 16: 1522 *Qu. Kronstadt* I p.433. — *Methaphorice*: Ceduntur Theutonici, fugiunt Latini ... et cadunt ante Hungaros, ut boves in macello (*cf. ibid.* V 156 [p.441]: mactabantur ... Hungari tamquam boves): *Chron. saec. XIV.* 121 (p.390–391); *cf. Ioh. Thuróc* 372 (p.441) et *Ioh. O.M.* 172 (p.167). — [31] Vide etiam macella.

macellus, -i m. *laniena* — *mészárszék.*

Dicitur methaphorice: Revertimini et nolite caput vestrum portare ad macellos et sponte intrare mortem: 1494 *Iványi, Bártfa* p.465. — [1]